a) no dia 29/03/2020, foi vítima de acidente automobilístico do qual lhe

resultou fratura diafisária de rádio e ulna direita, fratura diafisária úmero direito e fratura de úmero proximal direito; b) requereu

administrativamente o Seguro DPVAT, na cobertura de invalidez permanente, pelo qual recebeu a quantia de R$ 4.725,00 (quatro

mil setecentos e vinte e cinco reais), equivalente à graduação de 50% de lesão associada ao membro superior.

Requer a procedência do pedido para que a demandada proceda com o pagamento da indenização do

Seguro DPVAT na cobertura da invalidez permanente, na proporção apurada na perícia médica.

[...]

Afirma que falta documento imprescindível a propositura da

ação, o laudo do IML, quantificando a lesão, sendo esse ônus da prova do autor. Aduz ainda que efetuou administrativamente o

pagamento da importância legalmente estabelecida, o montante de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), o

qual foi aceito pela beneficiária legal, ressaltando que o pagamento deve ser proporcional a lesão, e argumentou que o ônus da

prova deve ser custeado pela parte autora, sendo impossível a sua inversão, em conclusão, pediu a total improcedência do feito.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

(...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,

[...]

Analisando-se o laudo do perito designado por este juízo, conclui-se que a requerente sofreu dano

permanente, parcial incompleto em relação membro superior direito, de grau intenso, num percentual de 75%.

Por ser assim, diante do dano permanente, devem ser calculados os percentuais da lei, sobre o

montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

De acordo com o Anexo da Lei nº 11.945/2009, como a lesão foi provocada em membro superior,

deve ser aplicado o percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que corresponde a R$

9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais).

Num. 81614113 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: LUIZA CAVALCANTE PASSOS FRYE PEIXOTO - 02/05/2022 11:24:02
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22050211240277200000077592564
Número do documento: 22050211240277200000077592564

[...]

incompleta, nos termos do inciso II do art. 3º, acima transcrito, deve proceder-se à redução proporcional da indenização, que

corresponderá a 75% (setenta e cinco por cento), pois a perda teve repercussão intensa, conforme conclusão do laudo.

Assim, o valor a ser indenizado é de 75% de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais),

o que corresponde a R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Sob o resultado incidirá o desconto do montante pago administrativamente. O autor já recebeu, na via

administrativa, a importância de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), conforme restou alegado pela parte

autora na peça inicial e corroborado pela parte ré, fazendo jus, portanto, ao valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e

dois reais e cinquenta centavos).

 Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial, para condenar a parte

demandada a pagar ao autor a indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez permanente, no valor de R$

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)., acrescido de juros legais (1% ao mês), contados a partir

da citação (art. 405 do Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a partir da data do

evento danoso, qual seja, 01/05/2017).